
2 3ª feira | 20/Fev/2018  - Edição nº 10132

Secretaria da Segurança Pública 
e Administração Penitenciária 

Polícia Militar do Paraná

ESTADO DO PARANÁ  
POLÍCIA MILITAR  

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO  

 
EDITAL nº 2.795/2018  CRS 

 
CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA  

(Em cumprimento à ordem judicial) 
 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas atribuições 
regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, de 29 de 
agosto de 2016 e nos subitens 13.1 à 13.8 do Edital nº 061/2009 (Edital 
regulador do concurso), em cumprimento à ordem judicial constante nos autos 
nº 0026485-96.2016.8.16.0182 do 4º Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Curitiba, resolve: 

1. Convocar o candidato ao cargo de Soldado 2ª classe Policial Militar 
DOUGLAS ROCHA VAZ, RG 8.587.464-0/PR para a realização do Exame de 
Capacidade Física (ECAFI), devendo observar a data, horário e local constante 
no Anexo Único do presente edital. 

2. Informar que por ocasião da realização do TSF/THE o candidato deverá 
obrigatoriamente apresentar aos avaliadores, na data do exame, sob pena de não 
realizar os testes, ATESTADO MÉDICO considerando-o APTO para a 
realização do ECAFI. O modelo de Atestado consta do Edital nº 068/2010-CRS 
disponível no site http://www.cops.uel.br/concursos/88_policia_militar/. 

3. Orientar o candidato a aguardar junto ao corpo da guarda da APMG, onde 
será identificado e conduzido até o local de realização dos testes pela banca 
avaliadora. 

 
Curitiba, 19 de fevereiro de 2018. 

 
 

(Assinado no original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior,  
Resp. pela Chefia do CRS. 

 
‘’ANEXO ÚNICO’’ AO EDITAL Nº 2.795/2018-CRS 

 EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA 
 

Teste de Suficiência Física 
 
Local: Academia Policial Militar do Guatupê 
Endereço: BR 277, km 72, São José dos Pinhais, PR 
Data: 06 de Março de 2018 
Horário: 08h30min.  
 

Nome RG Autos  

DOUGLAS ROCHA 
VAZ 

8.587.464-0/PR 
0026485-96.2016.8.16.0182 

4º JEFPC 
 13491/2018

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
EDITAL nº 2.793/2018-CRS 

 
RESULTADO DEFINITIVO DO ECAFI 

(em cumprimento à ordem judicial) 
 
O RESPONDENTE PELA CHEFIA DO CRS, no uso de suas 

atribuições regulamentares, com fulcro no art. 1º da Portaria nº 1.301/DP-CRS, 
de 29 de agosto de 2016, item 15 e Anexo III do Edital nº 1.107/2012 - 
regulador do certame, em cumprimento à ordem judicial constante nos autos nº 
0061307-77.2017.8.16.0182 do 4º JEFP de Curitiba, como o Edital nº 
2.791/2018, resolve: 
 

1. Divulgar o Resultado Definitivo do Exame de Capacidade Física 
 ECAFI  Condicional do candidato convocado por meio do Edital nº 

2.782/2018, conforme Anexo Único deste Edital. 
2. Informar que não houve interposição de recurso, conforme 

estabelecido no Edital nº 2.791/2018  Resultado Provisório do ECAFI.  
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, sendo 

revogadas as disposições contrárias. 
 

Curitiba, PR, 19 de fevereiro de 2018. 
 

 

 
(assinado no original) 

Cap. QOPM José Luiz Beggiora Júnior, 
Resp. pela Chefia do CRS. 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL nº 2.793/2018  CRS 

 
RESULTADO DEFINITIVO DO EXAME DE CAPACIDADE FÍSICA  

ECAFI 
(em cumprimento à ordem judicial) 

 
1ª R.M.: Curitiba, região metropolitana e litoral 
Nome/Sexo/RG/Cargo/Shuttle Run/Pontos/Tração/Isometria na Barra 
Fixa/Pontos/Corrida/Pontos/Total de Pontos/Resultado Definitivo 
Bille Claiton Serrão/M/100480832/PM/10,1/5/06/3/13,31/0/08/INAPTO 

13470/2018

Defensoria Pública do Estado

EDITAL DPG Nº 015/2018

Convoca os candidatos aprovados no III 
Concurso Público para ingresso na carreira 
de Defensor Público do Estado do Paraná 
para a realização de Avaliação Médica.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso 

de suas atribuições contidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011,

RESOLVE

Art. 1º. Convocar os candidatos que constam no Anexo I deste Edital,

classificados no III Concurso Público para ingresso na carreira de 

Defensor Público do Estado do Paraná, para a realização de avaliação 

médica.

Art. 2º. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames de 

auxílio diagnóstico e clínicos especializados:

EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO

Hemograma Completo

Glicemia em jejum

Creatinina

AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (por Psicólogo com registro no 

CRP).

AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA (por médico especialista com 

registro no CRM). 

AVALIAÇÃO ORTOPÉDICA (por médico especialista com 

registro no CRM).

AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA (por médico especialista com 

registro no CRM).

AVALIAÇÃO DE MÉDICO DO TRABALHO (por médico 

especialista com registro no CRM que emitirá o Atestado de 

Saúde Ocupacional – ASO).

Art. 3º. Os candidatos convocados para a realização dos exames de 

auxílio diagnóstico e clínicos especializados deverão imprimir a FIM –

Ficha de Informações Médicas e o ASO – Atestado de Saúde 

Ocupacional, disponíveis no site da Defensoria Pública do Paraná, no 

seguinte endereço web:

http://www.defensoriapublica.pr.def.br/modules/conteudo/conteudo.php?

conteudo=388



33ª feira | 20/Fev/2018  - Edição nº 10132

Art. 6º. Os exames e avaliações, o Atestado de Saúde Ocupacional e a 

Ficha de Informações Médicas deverão ser entregues até o dia 

12/03/2018, na sede da Defensoria Pública do Paraná, no endereço Rua 

Cruz Machado, 58 - 12º andar, Centro, Curitiba – PR, no horário das 

10h00min às 17h00min. Os documentos podem ser enviados via 

correios, preferencialmente por Sedex e com aviso de recebimento 

(A.R.) para o mesmo endereço, no CEP: 80410-170.

Art. 7º. Os exames laboratoriais e clínicos só serão recebidos em vias 

originais e na sua totalidade, conforme relacionados no item 2 deste 

Edital.

Art. 8º. A não entrega de todos os exames laboratoriais e clínicos, em 

vias originais, até 12/03/2018, importará na eliminação do candidato.

Art. 9º. Os exames laboratoriais e clínicos serão homologados pela CSO 

– Coordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional, da Secretaria de 

Administração e Previdência do Paraná – SEAP.

Art. 10º. Será considerado apto pela CSO/SEAP o candidato que não 

apresentar quaisquer alterações patológicas que o contra-indiquem ao 

desempenho do cargo de Defensor Público.

Art. 11. O candidato que, na Avaliação Médica, for considerado inapto 

por determinado período terá sua vaga garantida, sem prejuízo para a 

nomeação dos demais candidatos, até que seja convocado, por meio de 

edital específico, para submeter-se à nova avaliação.

Art. 12. Por ocasião de nova avaliação dos candidatos considerados 

inaptos temporários, poderão ser solicitados, se necessário, exames 

e/ou avaliações complementares.

Art. 13. O candidato considerado inapto temporário que não atender à 

convocação para nova avaliação por meio de edital específico será 

considerado desistente do Concurso.

Art. 14. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os 

candidatos considerados aptos ou inaptos.

Art. 15. Caberá aos candidatos o conhecimento e execução da 

Avaliação Médica, conforme estabelece este Edital. Não será aceita 

qualquer alegação de desconhecimento dos procedimentos exigidos.

Art. 16. Os candidatos só deverão entregar a documentação 

admissional no ato da posse. A relação dos documentos admissionais 

consta no seguinte endereço web:

http://www.defensoriapublica.pr.def.br/modules/conteudo/conteudo.php?

conteudo=388

Art. 17. Os casos omissos serão resolvidos pelo Defensor Público-Geral 

do Estado do Paraná.

Curitiba, 19 de fevereiro de 2018.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRÃAO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

Art. 4º. O resultado dos exames de auxílio diagnóstico e as avaliações 

Psiquiátrica, Ortopédica e Cardiológica e a Ficha de Informações 

Médicas devidamente preenchida pelo candidato, deverão ser 

apresentados ao MÉDICO DO TRABALHO (com registro no CRM) que 

avaliará, em função dos resultados obtidos, a capacidade laborativa do 

candidato e emitirá o ASO (Atestado de Saúde Ocupacional), conforme 

modelo que consta no site da Defensoria Pública do Paraná, de acordo 

com a informação do item 3 do presente Edital.

Art. 5º. Os exames de auxílio diagnóstico e as avaliações clínicas 

especializadas deverão ser realizados às expensas dos candidatos.

ANEXO I

CARGO: DEFENSOR PÚBLICO

NOME
INSCRIÇÃO

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI
0003756e

FLAVIA MACHADO 0004978f

PEDRO RAMOS LYRA DA SILVA 0001598c

HANNAH YASMINE LIMA FREITAS 0001973c

GUSTAVO LIVIO DINIGRE PINTO 0002567h

ALEX THIEBAUT MENEZES NUNES DA COSTA 0002465k

MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO 0005054e

RENATA GOMES DA SILVA 0001174f

MARIA FERNANDA ALVES BORIO 0006316c

MARIELA REIS BUENO 0002237i

ELLEN CRISTINA VERAS DE ARAUJO 0004652i

JOANNA TERRA SAMPAIO DOS SANTOS 0002157k

MATHEUS VIEIRA GOMES 0005891j

MARIANA FARIAS DUTRA PORTES 0003764d

ELIS NOBRE FERREIRA 0002508c

THAIS CRISTINA MUNIZ BLANCO 0000279d

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES 0004249d

ANNA CAROLINA BROCHINI NASCIMENTO 
GOMES

0003582i

SAMANTHA NEGRIS DE SOUZA 0005648a

JULIANA BRAIDOTI RODRIGUES 0003600g

VINICIUS SANTOS DE SANTANA 0000930b

FERNANDA LUCKMANN SARATT 0005540c

MARCIO ROGERIO LICERRE 0003317a

RAYAN VASCONCELOS BEZERRA 0001738d

CAMILA GONCALVES DE SOUZA VILELA 0000562j

JULIA MANSOUR SIQUEIRA 0000603i

ANDREZZA MELO FERNANDES 0002837k

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 0003295f

SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 0001021c

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE 

MATEUS HENRIQUE BRACARENSE SANTANA 



4 3ª feira | 20/Fev/2018  - Edição nº 10132

13773/2018

JHOANE FERREIRA FERNANDES BRAZILEIRO 0003731k

DANIELLE PEREIRA DOS SANTOS 0001716e

ELEN SALLABERRY PINTO 0003234h

TALITA DEVOS FALEIROS 0005371f

ANDRE RIOS GOMES BICA 0001392e

THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 0003287g

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 0005189f

SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 0001021c

ANNA CAROLINA CARNEIRO LEAO DUARTE 0003997e

LUCAS LOSCH ABAID 0001412g

TALITHA VIEGAS BORGES 0002173i

RAFAEL MIRANDA SANTOS 0004582c

EDUARDO ERTHAL DE BRITTO PEREIRA 
KASSUGA

0004349h

DANILO KEITI GOTO 0001788h

RENATA GROETAERS DOS SANTOS 0002886b

AMANDA LOUISE RIBEIRO DA LUZ 0004055b

RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 0002693b

ALINE VALERIO BASTOS 0001709h

LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA 0003340g

TALITA LEITE CECCONELLO 0003835a

DANILO RODRIGUES 0001586g

TERENA FIGUEREDO NERY 0005774f

ANDREA DA GAMA E SILVA VOLPE MOREIRA DE 
MORAES

0001820k

LUANA NEVES ALVES 0004099k

RODRIGO ROCHA MEIRE 0005431i

KARINE AZEVEDO EGYPTO ROSA 0002486h

RAPHAEL SIQUEIRA NEVES 0005118e

FLAVIA AGNOLETTO FREITAS 0005104e

CAUE BOUZON MACHADO FREIRE RIBEIRO 0003814d

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 0005177j

TALES MILETTI DUTERVIL CURY 0001022e

MATEUS HENRIQUE BRACARENSE SANTANA 
DA SILVA

0002959c

THEREZA RAYANA DE SOUZA KLAUCK 0001312c

CAMILA RAITE BARAZAL TEIXEIRA 0005189f

JOAO VICTOR ROZATTI LONGHI
0003756e

FLAVIA MACHADO 0004978f


